Відтак метою нашої статті є шляхом систематизації й аналізу наявного джерельного матеріалу реконструювати цілісну картину волинського періоду життєдіяльності ученого, якому в силу обставин судилося саме тут в повній мірі зреалізувати свій талант науковця та дослідника.

Народився майбутній учений на Поділлі 17 лютого (1 березня) 1858 р. у містечку Липовець Київської губернії (нині — Вінницька обл.). Усе свідоме життя П. А. Тутковський пов'язав із Волинню, Поліссям. Цьому сприяли й певні сімейні обставини. Батько, Аполлон Лукич, після закінчення юридичного факультету Київського університету тривалий час працював у судових установах Житомира,